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Förteckning öfver Statens Fängelser1) och Arbetsinrättningar. 

') Förutom dessa statens fängelser finnas, till förvarande af ransakningsfangar, Regemenfsarrestcr samt Stads- och Iläradshäkten. Der Läns- och Kronnhiiklc finnes, 

begagnas detta jemväl för stadens ransakningsfangar, mot ersättning af stadsmenigheten. 
2) Förutom cellerna hafva de flesla af ifrågavarande fängelser reservhäkteslokalcr. 
3) Detta häkte, som, förutom de åtta cellerna, innehåller fem större fångrum, är i anseende till inredning och byggnadssätt i öfrigt mycket olika de nyare cellfängelserna. 
4) Dessa häkten äro egentligen häradshäkten, men användas tills vidare såsom kronohäkten, dels till förvarande nf ransnkning^fångnr och dels för verkställande af 

fängelse vid vatten och bröd samt enkelt fängelse, hvartill böter blifvit förvandlade. 

Fångvårdi-Styrelsens Berättelse för ur 1874. 1 



2 



STORMÄKTIGSTE, ALLERNÅDIGSTE KONUNG! 

T ill underdånig atlydnad af gällande föreskrift uti den för Fångvårds-Styrelsen nädigst faststälda instruk
tion far Styrelsen härmed i underdånighet afgifva Berättelse om fångvården för är 1874, dervid, med bibe
hållande af deu i senaste arens Berättelser följda uppställning, kominer att i särskilda afdelningar redo
visas för: 

l:o) Fångantalet; 
2:o) Ordningen och diciylinen samt fångiiersonakns sysselsättning; 
3:o) Religions- och skolundervisningen; 
4:o) Hehovärden; och 
5:o) Fångvärdens inkomster och utgifter. 
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AFDELNINGEN I. 

Fångantalet. 

Antalet håktade och dömde, som i rikets samtlige fångvårdsanstalter, Stockholms Stads ransaknings-

fängelse inberilknadt, under år 1874 varit förvarade, utgjorde:. 

Afgångne: 

Förestående fångantal redovisas har nedan under följande hufvudklasscr af fångar: 

A) Ransakningsfångar, häktade för brott; 

B) Straff-fångar; 

C) Fångar, som undergått fängelse vid vatten och bröd; 

D) Personer, häktade för försvarslöshet eller olojligt kringstrykande; 

E) Fångar, hvilka pä grund af försvarslöshets- eller fattigvärdsförordningarne hållits till allmänt arbete; och 

F) Bysatte personer. 

A) Ransakningsfångar, häktade för brott. 

') Skilnaden mellan antalet »tillkomnc» och »afgångne» förflyttade förklaras deiigenom, att fångar, som mot slutet af aret blifvit från ett till annat fängelse 
afsände, först i början af påföljande året till bestämmelseorten framkommit. 

Tab. N:o I. 

Tab. N:o II. 
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Under året af g äng ne: 

- De för brott tilltalade personer, hvilka under året förvarats i regementenas arrester eller i härads-
häktena och de mindre städernas häkten, utan att sedermera hafva blifvit till läns- eller kronohäkte försända, 
äro icke i förestående redovisning upptagne. 

B) Straff-fångar. 

1 :o) Straffarbetsfångar: Tab.N:is III,lV 
och V . 
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Till jemförclse meddelas följande uppgifter på straffarbetsfångarnes antal dels vid 1835, 1845, 1855, 
1865 och 1874 årens slut oeh dels vid utgången af hvart oeh ett af de 10 senast förflutna åren. 

Vid jemförclse mellan de åren 1873 oeh 1874 nykomne straffarbetsfångarnes antal visar sig förhållandet 
som följer: 

') Se anmärkningen Pag 4. 
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Af nedanstående tabell inheratas antalet af de under sistförfiiitna fem åren nykomne straffarbetsfdngarnc 

som förut undergått straffarbete: 

Antalet af nykomne, till straffarbete })å viss tid dömde fångar har under de sista 10 åren varit, följande: 

Af de vid 1874 års slut qvarv.irande Hfstidsfångarne, 497 ralin och 88 qvinnor, hade 28f> rniln och 32 

qvinnor fornt varit hållne till straffarbet" för lifstiden, men hlifvit benådade; och bland desse hade vid be-

nådningen 164 man och 24 qvinnor öfverflyttats till klassen af försvarslösa fångar. 

') Af desse 22 män hade 10 af nåd blifvit frigifue samt 12 af nåd (IfvrrflytUW till k l a w n af fömvarsliise fångar. 



Antalet benådningar bland lifstidsfångarne har under de fem sista åren varit följande: 

Af de Ar 1874 nykomne, för andra resan stöld dömde straffarbetsfångarne: 204 man och 25 qvinnor 

hade 194 män och 23 qvinnor i cell undergått straffet för första resan stöld, hvilket straff slutat: 

2:o) Fångar, som undergått fängelsestraff. 

För dessa fångar, som utgöras dels af dem, som undergått urbota bestraffning och dels af sådana, 

hvilka, med stöd af 2 kap. 11 § i strafflagen, med fängelse aftjenat dem ådömde böter, redovisas sålunda: 

Af de under året tillkomne voro 164 man och 14 qvinnor vid bestraffningens början såsom ransak-

ningsfängar förvarade i lans- eller kronohakte. 

Antalet nykomne fängelsefångar under de fem senaste åren har varit följande: 

8 

Tab. N:o VI och 
VII. 
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C) Fångar, som undergått fängelse vid vatten och bröd. Tab. N:o VIII. 

Antalet af nykomne fångar utaf detta slag under de fem sista åren inhemtas af efterföljande uppgift: 

Tidslängden af de bestraffningar med fängelse vid vatten och bröd, hvilkas verkställande börjat år 
1874, inhemtas af följande tabell: 

Tillkomne under året: 

Afgungne under året: 
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Tab. N:o IX. D) För försvarslöshet och olofligt kringstrykande häktade. 

Antalet af de för försvarslöshet och olofligt kringstrykande häktade, som under åren 1835, 1845, 1855, 
1865 och 1874 varit i ransakningshäkte förvarade, har varit följande: 

') Se anmärkningen Pae. 4. 

Tillkomne under året: 

Afgångne under året: 
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Såsom tilltalade för försvarslöshet och olofligt kringstrykande hafva under hvartdera af de tio senaste 
åren följande antal personer blifvit i häkte inmanade: 

E) Fångar, som på grund af försvarslöshets- och fattigvårdsförordningarne hållits till allmänt arbete. 

För dessa fångar, som utgöras af: 
a) dömde jemlikt Kongl. Stadgan den 29 Maj 1846 och 8 § 1 mom. i Kongl. Kungörelsen den 13 Juli 

1853 eller sådana, som förut blifvit straffade för vissa gröfre brott, eller, efter åtal för dylikt brott, 
blifvit af domstol ansedde hafva emot sig besvärande liknelser till' brottet, ehuru de, i brist på full 
bevisning, ej kunnat åt saken fällas; 

Tab. N:is X 
och XI. 

') Antalet vid 1835 ars början kan ej nppgifvas. 
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b) dömde jemlikt 8 § 2 mom. i förenämnda Kongl. Kungörelse eller sådana personer, som, förut ej straffa
de för gröfre brott, af lättja eller böjelse för ett oordentligt lefnadssätt, oaktadt varning, uraktlåtit 
att skaffa sig arbete eller att förrätta sådant, som blifvit dem anvisadt; 

c) dömde på grund af fattigvårdsförordningen den 9 Juni 1871; och 
d) frivillige, 

redovisas sålunda: 

Antalet af hvarje särskildt slag utaf dcsse eller, enligt äldre författningar dömde, till samma kategorier 
häuförlige fångar vid slutet af åren 1835, 1845, 1855, 1865 och 1874 inhemtas af följande tabell: 

') Se anmärkningen Pag. 4. 
') De till denna klass hörande fångar äro för åren 1855 och 1865 redovisade under l:o b). 
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Vid slutet af hvartdera af de senaste tio åren har antalet af ifrågavarande slags fångar varit följande: 

Till jemförelse meddelas här uppgift på de åren 1873 och 1874 nykomne fångar, som för bristande 

försvar, eller på grand af fattigvårdsförordningen, undergått allmänt arbete. 

Af nedanstående tabell inherntas antalet under de fem sista åren nykomne, för försvarslöshet eller på 

grund af fattigvårdsförordningen till allmänt arbete dömde personer, som tillförene undergått straffarbete, 

eller arbete för försvarslöshet: 
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F) Bysatte personer. 

Under året hafva 9 män och 1 qvinna blifvit för gäld bysatte, nemligen: 

Satntlige desse hafva under året blifvit ur häktet lösgifne; och var vid årets början och slut ingen 

i bysättningshäkte qvarhållen. 

Antalet bysatte personer under de senaste tio åren upptages sålunda: 

Antalet barn, som under året i fängelse åtföljt föräldrar, har varit 166; och meddelas här nedan en 

jämförelsetabell för de senaste tio åren. 

Tab. N:o XII 
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Tabellerna Nås XIII, XIV, XV, XVI och XVII innefatta redogörelser för straffarbetsfängarnes och de 
till allmänt arbete hällne personernas födelseorter; för proportionsförhållandet, särskildt för Stockholms stad 
och hvarje län, emellan de under året nykomne straffarbetsfängarnes och till allmänt arbete dömde fångarnes 
antal och årets folkmängd, äfvensom för de brott och förseelser, för hvilka straffet blifvit ådömdt samt för 
fångarnes ålder. 

Till jemförelse i fråga om antalet nykomne fångar af yngre ålder än 20 år meddelas följande tabell: 

') För åren 1840 och 1845 äro ofvan upptagne olika slag af fångar ej åtskiljde. 

Sedan genom Nådiga förordningen den 30 Maj 1873 blifvit stadgadt, att den som är dömd till Straff
arbete på viss tid utöfver 2 år, eller för lifstiden, skall, der så ske kan, vid bestraffningens början hållas i 
enrum en sjettedel af den ådömda strafftiden, dock icke under sex eller öfver tolf månader, så har under 
år 1874, likasom under de sista månaderna af det nästföregående året, Styrelsen, i anseende till otillräcklig
heten af det vid fängelserna befintliga antal celler, ansett sig böra inskränka tillämpningen af ifrågavarande 
lagstadgande derhän, att manspersoner, dömde till straffarbete på viss tid utöfver 2 år, eller till lifstidsarbete 
för l:sta gången, äfvensom till lifstidsarbete dömda qvinnor, hvilka förut icke varit lifstidsdömda, vid be
straffningens början hållits den stadgade tiden i enrum i läns- och kronocellfångelserna, eller straff-fängelserna. -

Tab. N:is 
XIII—XVII. 
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AFDELNINGEN II. 

Ordningen och disciplinen samt fångpersonalens sysselsättning. 

Ordningen bland fångpersonalen i läns- och kronocellfängelserna har under året i allmänhet varit god 

och endast 88 män och 8 qvinnor hafva för förseelser ådragit sig extra judiciel bestraffning. Två svårare 

förbrytelser, som föranledt åtal vid domstol, hafva under året blifvit begångna, den ena i Wexiö länsfängelse 

af en för l:sta resan stöld till straffarbete dömd yngling, hvilken anlagt eld i cellen och för mordbrand 

dömdes till ytterligare 4 års straffarbete, och den andra af en å kronohäktet å Långholmen intagen fånge, 

hvilken uppfört sig våldsamt emot Bevakningsbefälhafvaren vid häktet och jemväl fått sig tillökning i 

straffet ådömd. 

Rymningar hafva under året egt rum af 3 till straffarbete dömde manspersoner, 3 män och 1 qvinna, 

ställde under tilltal för brott, samt en för försvarslöshet häktad mansperson, eller af tillsammans 7 män och 

1 qvinna, deraf en från hvartdera af länsfängelserna i Stockholm, Wexiö, Carlskrona, Halmstad, Wenersborg 

och Östersund, en från kronohäktet i Carlshamn samt en i Linköpings länsfångelses rullor upptagen mans

person, hvilken från nämnda fängelse blifvit afsänd för ransaknings undergående vid Aska häradsrätt och 

ur häradsarresten lyckats af vika. 

Två sjelfmord medelst hängning hafva under året föröfvats, det ena i länsfängelset i Calmar och det 

andra i Falun; och har dessutom i länsfängelset i Upsala ett försök till sjelfmord egt rum. 

För de inom ' straff-fängelserna och kronoarbetskorpsen begagna förbrytelser och förseelser lemnas 

följande redogörelse: 

Förbrytelser af gröfre art, som föranledt åtal vid domstol, hafva under året varit endast två, båda 

begångna vid straff-fängelset i Carlskrona, den ena af en staff-fånge, som under arbete å kronans varf gjort 

sig skyldig till olofligt tillgrepp och derför blifvit dömd till straffarbete i ytterligare 2 år, och den andra 

af straff-fången Anders Johan . Andersson|Råqvist , som för försök till mordbrand blifvit dömd till straff

arbete under sin återstående lifstid. 

l:o) Straff-fängelserna för män. 



De extra judiciella bestraffningarne hafva ådömts för följande förseelser: 

17 

Uti den pålitliga klassen af äldre eller i öfrigt mindre arbetsföre lifstidsfångar vid Warbergs straff-
fängelse voro vid årets slut intagne 21. 

Bestraffningarne hafva blifvit ålagda för nedannämnda förseelser: 

2:o) Straff- och arbetsfängelserna för qvinnor. 
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Några gröfre förseelser, rymningar eller rymningsförsök hafva icke vid dessa fängelser under året 
egt rum. 

Uti den vid straff-fängelset i Norrköping bildade särskilda klassen för äldre och bräckliga lifstids-
fångar, hvilka under fängelsetiden förhållit sig väl, voro vid årets slut intagna 9 qvinnor. 

3:o) Kronoarbetskorpsen. 

På sätt af förestående tabell inhemtas hafva under året fyra förbrytelser af svårare beskaffenhet för-
öfvats, hvilka föranledt åtal vid dorastol. Den svåraste af dessa har timat vid den å Tjurkö förlagda af-
delning af kronoarbetskorpsen, der en kronoarbetskarl, för 2:dra resan stöld straffade Jonas Ludvig Gustafs
son tillfogat Fanjunkaren vid stationen ett knifhugg i halsen, deraf denne svårt, ehuru utan fara för fram
tiden, skadades. Gustafsson dömdes att för mordförsök hållas till straffarbete under sin återstående lifstid. 

De öfriga tre förbrytelserna begingos vid kronoarbetskorpsens pionierklass å Waxholm och bestodo i 
våld och uppstudsighet mot befäl, derför, genom krigsrätts utslag, två af de brottslige ådömdes straffarbete 
och den tredje disciplinär bestraffning. 

De extra judiciella bestraffningarne hafva blifvit ålagda för: 

Någon förflyttning jemlikt 32 § i 1842 års reglemente för kronoarbetskorpsen till straff-fängelserna af 
kronoarbetskarlar, som varit för den allmänna ordningen vådlige, har under året icke egt rum. 
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Emot de vid gemensamhetsfängelserna och kronoarbetsstationerna anställde tjenstemän och vaktbetjente 
har under år 1874 någon anledning till anmärkning icke förekommit; och har jemväl vid läns- och krono
cellfängelserna tjenste- och bevakningspersonalens uppförande i allmänhet varit tillfredsställande. Undantag 
härifrån hafva likväl förekommit: vid länsfängelset i Stockholm, der en extra vaktkonstapel, som genom 
uppenbar vårdslöshet vållat en fånges rymning, genom domstols utslag blifvit, utom befattningens förlust, 
ådömd 2 månaders fängelse; vid kronohäktet i Norrköping, der en vaktkonstapel blifvit, för opålitlighet i 
tjensten, afskedad; vid länsfängelset i Wexiö der dels Direktören för bristande tillsyn af ordningen inom 
fängelset erhållit sådan varning, som omförmäles uti § 54 af den för Styrelsen utfärdade instruktion, ocli 
dels vaktqvinnan, som varit vållande till en fånges rymning, blifvit genom domstols beslut fälld till böter; 
vid kronohäktet i Westervik, der vaktqvinnan för förseelse i tjensten tilldelats varning; vid länsfängelset i 
Carlskrona, der vaktmästaren och två af vaktkonstaplarne, såsom vållande till fånges rymning, blifvit af 
domstol bötfällde; vid kronohäktet i Carlshamn, der såväl Bevakningsbefälhafvaren, som en af vaktkonstap
larne för vårdslöshet och försumlighet, hvarigenom en fånges rymning möjliggjorts, blifvit genom domstols 
utslag fällde till böter; vid länsfängelset i Halmstad, der, likaledes för vållande till fånges rymning, genom 
domstols beslut l:ste vaktkonstapeln och en af de öfrige vaktkonstaplarne blifvit fällde till böter samt en 
vaktkonstapel dömts sin plats förlustig och att derjemte hållas i fängelse under 2 månader; vid länsfängelset 
i Wenersborg, der en vaktkonstapel, genom hvars försumlighet en fånge beredt sig tillfälle att afvika, blifvit 
fälld till böter; vid länsfängelset i Westerås, der för fylleri och opålitlighet i tjensten en vaktkonstapel blifvit 
afskedad; vid länsfängelset i Östersund, der en extra vaktkonstapel, som genom grof vårdslöshet varit vållan
de till en fånges rymning, blifvit genom domstols beslut ådömd 3 månaders fängelse; samt vid länsfängelset 
i Umeå, der för tjenstefel en vaktkonstapel blifvit bötfälld och en annan varnad. 

Af det vid denna berättelse fogade sammandrag öfver de till Styrelsen månatligen ingående rapporter 
öfver arbetena vid läns- och kronocellfängelserna i riket inhemtas, att god tillgång på arbete under året före
funnits, så att i allmänhet sysselsättning kunnat beredas ej blott de till straffarbete och allmänt arbete dömde, 
utan jemväl fängelse- och ransakningsfångar. Arbetsinkomsten har också vuxit ganska betydligt, i det att 
densamma, som år 1873 utgjorde 72,430 kr. 34 öre, för år 1874 uppgått till 103,036 kr. 22 öre, deruti 
emedlertid är inräknad inkomsten af fängelse- och ransakningsfångars arbeten med 11,554 kr. 91 öre. 

Besparingskassornas behållningar, som vid början af året utgjorde 83,053 kr. 20 öre, uppgingo vid 
årets slut till 109,063 kr. 22 öre; och har denna betydliga tillökning föranledts dels af den stora arbets
inkomsten och dels derutaf, att Styrelsen, efter dertill af E. K. M:t genom Nådigt bref den 14 November 
1873 erhållet bemyndigande, i afseende på fördelningen af arbetsinkomsten meddelat den förändrade be
stämmelse att gälla från 1874 års ingång, att de direktörerne med en tredjedel och bevakningspersonalen 
med en sjettedel tillkommande andelar deraf, skulle, der hela inkomsten öfverstege ett belopp af 2,000 kronor, 
å det öfverskjutande beloppet utgå med endast hälften samt att besparingskassan, förutom nämnda kassa 
tillfallande en sjettedel af arbetsinkomsten, skulle erhålla en den sålunda besparade andra hälften. 

Vid straff- och arbetsfängelsernn och kronoarbetskorpsen har under år 1874 fångpersonalen varit syssel
satt på enahanda sätt, som under näst föregående året; och meddelas här sammandrag af dagsverks-
rapporterna från 'straff- och arbetsfängelserna samt kronoarbetskorpsen för år 1874. 

Tab. N:o XVIII. 
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Antalet med inkomst utgjorda dagsverken för år 1874 understiger det för nästföregående år med 
152,279; och förklaras detta förhållande derigenom, att dels fångantalet under förstnämnde år varit be
tydligt lägre, i det att antalet utspisade portioner, som år 1873 utgjorde 1,305,300, år 1874 nedgick till 
1,118,116, och dels en del af fångpersonalen vid Straff-fängelserna i Malmö och Nya Varfvet varit sysselsatt 
vid der pågående nybyggnadsarbeten, dcrför någon inkomst för fångvården icke debiterats. 

Icke vid något fängelse har fångpersonalen behöft hållas utan sysselsättning af brist på arbete. 

Besparingskassornas behållningar vid Straff- och arbetsfängelserna samt kronoarbetskorpsen uppgingo 

vid 1874 års slut till 43,542 kr. 45 öre. 

') Häri ingå 72,867} dagsverken, utgjorda för landt- och sjöförsvarets räkning. 
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AFDELNINGEN III. 

Religions- och skolundervisningen. 

Under år 1874 hafva till Fångvårds-Styrelsen ingått meddelanden om 13 fångar eller kronoarbetskarlar, 
hvilka vid ankomsten till fångvårdsanstalt saknat all kunskap i kristendom och innanläsning: I de fall, der 
icke uppenbart varit, att den nykomne saknat stadigvarande hemvist, har Styrelsen, jemlikt Kongl. Cirku
läret den 30 December 1835, anmält förhållandet hos vederbörande domkapitel; men, enligt hvad med an
ledning häraf blifvit upplyst, har icke i något fall någon försumlighet kunnat läggas vederbörande prester-
skap till last. 

Hos flertalet af de vid årets slut qvarvarande har kristendomskunskapen varit god eller försvarlig. 
Efter erhållen undervisning har under året följande antal fångar blifvit af den heliga nattvarden för första 
gången delaktige, nemligen: 

hvarförutom 23 fångar åtnjutit förberedande konfirmationsundervisning. 

Sedan E. K. M:t genom Nådigt bref den 28 November 1873 ställt till Styrelsens förfogande för år 
1874 ett belopp af 4,000 kronor till bestridande af kostnaderna dels för anställande af tillfälligt biträde för 
skolundervisning åt fångarne samt handledning vid bevakningens skolarbeten, dels ock för anskaffning af 
nödig skolmateriel, så har under sistnämde år en mera ordnad undervisning vid en del fängelser kunnat 
införas; och anser sig Styrelsen här böra meddela några utdrag ur Fångpredikanternas berättelser i detta ämne. 
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Så yttrar Pastor vid straff-fängelset ä Långholmen: 

»Det är för Pastor den största tillfredsställelse att kunna omnämna, det under nu förflutna år en ord
nad skolundervisning kunnat åt fångarne beredas. En större skolsal har för sådant ändamål blifvit inredd, 
nödig materiel har anskaffats och framför allt — nödiga lärarekrafter hafva för undervisningens bestridande 
erhållits. Två lärare, hvilka båda aflagt fullständig maturitetsexamen, äro nemligen för närvarande jemte 
Pastor sysselsatte med denna undervisning. Och hvad beträffar fångarnes visade benägenhet att göra sig 
till godo det för dem öppnade tillfälle till kunskapers inhemtande, kan denna ej annat än högligen lof-
ordas — — —. Hvad beträffar planen för undervisningens meddelande åt fångarne, har skolans verksam
het varit delad på 2:ne afdelningar, en hvardags- och en söndagsskola. Uti den förra, som pågått 2 timmar 
hvarje söckendag hafva alla cellfångar under 35 års ålder deltagit; och hafva undervisningsämnena utgjorts 
af de för folkskolan vanliga, nemligen kristendom, innanläsning, skrifning, räkning, svensk historia, svensk 
och allmän geografi samt naturlära. — Under årets lopp, d. v. s. sedan Juli månad, då genom lärares an
ställande skolundervisningen vid fängelset tog sin början, har ett antal af 29 fångar i denna skola under
visats. I söndagsskolan, deremot, hvars uppgift det varit att på ett-förädlande sätt sysselsätta fångarne de 
tider och stunder på söndagen, då de icke varit antingen af gudstjenstens firande eller ock af sin middags
spisning upptagne, hafva endast gemensamhetsfångar deltagit. I denna skola har undervisning meddelats i 
skrifning 3 timmar hvarje söndag åt 130 fångar, i sång 1 timme med 45 deltagare samt i räkning 2 timmar 
åt 96 fångar, så fördelade, att omvexlande halfva antalet undervisats hvarannan söndag. Dessutom hafva 
minst hvar 14:de dag hållits föredrag, hvilka behandlat ämnen, hemtade dels ur kyrkans — företrädesvis 
reformationens — eller fäderneslandets historia, dels ock ur naturalhistorien». — 

Vid kronohäktet å Långholmen, der utaf de vid straff-fängelset anställde skollärare, under Pastors 
ledning, undervisning 2 timmar hvarje dag meddelats fångarne, har ett antal af 41 fångar under året er
hållit sådan undervisning i folkskolans vanliga ämnen. 

Sedan Pastor vid straff-fängelset i Malmö omförmält, att under året fångarne undervisats på 2 afdel
ningar, omfattande den ena cellfångarne och den andra gemensamhetsfångarne, anför han följande: »Under
visningen har under hela året fortgått hvarje sön- och högtidsdag, vintertiden (Oktober—Mars) kl. |3—6 
e. m. och sommartiden kl. \?>—7 e. m. jemte sångöfning kl. 12—1; under vintertiden har undervisningen 
dessutom fortgått Ii—2 timmar hvarje söcknedags afton, omvexlande med de båda afdelningarne; och under 
sommarterminen har 2 aftnar i veckan undervisning meddelats åt de fångar, som derför visat hog och fri
villigt anmält sig.» 

Antalet fångar, som under året bevistat skolan, har utgjort 187; och undervisningsämnena hafva 
varit, utom religion, innanläsning, skrifning och räkning, svensk historia och geografi, naturkunnighet och 
svenska språket. 

Af Pastorn vid straff-fängelset i Carlskrona anföres följande: »I Fångskolan har undervisning meddelats 
åt omkring 90 fångar. Undervisningsämnena hafva varit religion, skönskrifning, räkning, svenska språket 
och något historia och geografi. Undervisningen i skolan har till stor del blifvit bestridd af Pastor, ända 
tills Kongl. Styrelsens skrifvelse angående lärarebefattningen ankom, efter hvilken tid »skolläraren» öfver-
tagit den utom i religion. Som monitorer i skrifning och räkning ha begagnats 3:ne af fängelsets under
officerare. Cellfångarne ha blifvit undervisade i räkning i cellerna och i skrifning en och en i sender i ett 
särskildt dertill inredt rum i cellfängelset». 

Den af Pastor vid straff-fängelset å Nya Varfvet afgifna berättelse innehåller följande: »Sedan Juni 
månads början har äfven undervisning uti innanläsning, kristendom, skrifning och räkning meddelats åt 30 
fångar af 17—30 års ålder. Denna undervisning fortgick under söndagseftermiddagarne kl. 3—5 samt för 
en kortare tid äfven Måndagar och Torsdagar kl. 9—12 f. m. intill November månad. Brist på passande 
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lokal och skolmateriel lade dock hinder i vägen för densammas fortskridande. Denna brist blef likväl i 
väsentlig mon afhulpen, då under sistlidne månad 3 mindre logement blefvo utrymda och inredda till skol
lokaler, hvaraf det ena rummet för närvarande är afsedt till konfirmandernas läsning, det andra för de i 
undervisningen deltagande fångar och det tredje för vaktkonstaplarnes undervisning. Sedan den nödvän
digaste materiel derjemte anskaffats, har undervisningen sedan December månad i de nya lokalerna med
delats Tisdagar och Fredagar kl. 5—7 e. m. uti innanläsning, skrifning och räkning samt genom föreläsning 
eller föredrag i fäderneslandets historia och geografi, äfvensom naturkunnighet åt 42 fångar i 2:ne afdel-
ningar. Vid samma tider hafva ock de från tjenstgöring frie vaktkonstaplar under ledning af bland dem 
utsedde monitorer öfvats uti skrifning och räkning". 

Vid straff-fängelserna å Norrmalm och- i Norrköping hafva de i föregående berättelser omförmälda 
Fruntimmersföreningar fortfarande om Söndagarne lemnat Fångpredikanterna välvilligt biträde vid med
delandet af undervisning åt fångarne. 

Bokförråden vid fängelserna, som under året ytterligare tillökats, hafva, enligt Fångpredikanternas . 
sammanstämmande yttranden, varit flitigt anlitade. 
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AFDELNINGEN IV. 

Helsovården. 

Härom har följande berättelse af den till Fångvårds-Styrelsens biträde anstälde Läkare blifvit afgifven: 
»Helsotillståndet inom rikets fängelser samt kronoarbetskorpsen har under år 1874, liksom under de 

närmast föregående åren varit godt. De för detta år till Fångvårds-Styrelsen från vederbörande läkare 
insända rapporterne utvisa att antalet sjukdomsfall, som under 1873 uppgick till 4,234 (med 79 dödsfall), 
under 1874 nedgått till 4,013 (med 70 dödsfall) således minskats med 221 sjukdoms- och 9 dödsfall. 

Af de sjuke voro: 

Ingen epidemisk sjukdom med större utbredning har under detta år inom fängelserna uppträdt. 
Sammandraget af rapporterna, som återfinnes å Tab. N:o XIX lemnar en tydlig öfversigt af de sär

skilda sjukdomarnes frequens samt mortaliteten, och torde såsom förklaring till denna tabell få tilläggas 
följande: 

Typhus och typhoidfeber hafva förekommit i 36 fall, hvaraf 7 med dödlig utgång. Eget nog har intet 
fall af dessa sjukdomar inträffat inom gemensamhetsfängelserna för manliga fångar, då deremot ej något 
af de för qvinnor blifvit aldeles oberördt. Sjukdomsfallens antal derstädes uppgick dock ej högre än till 13, 
med 3 dödsfall. Inom kronoarbetskorpsen och länscellfängelserna uppträdde der och hvar enstaka fall. 

Af Diarrhé äro i rapporterna blott 194 sjukdoms- och 2 dödsfall upptagne. Lindriga fall, vårdade 
utom sjukhus, hafva under detta liksom under flera föregående år temligen talrikt förekommit. Läkaren å 
Malmö straff-fängelse har uppgifvit att han utom sjukhuset vårdat 372 fall af denna sjukdom. Äfven i 
fängelset å Nya Varfvet samt å Norrmalm hafva ej få fall visat sig, serdeles under 2:dra och 3:dje qvartalerne. 

Antalet af frossor, som under 1873 uppgick till 185, har under 1874 ökats till 195, af hvilka 71 fall 
förekommo inom straff-fängelserna (ensamt i Landskrona 32 fall), äfvenledes 71 inom kronoarbetskorpsen, 
samt 53 inom cellfängelserna. Sjukdomen förekom allmännast under 2:dra och 4:de qvartalerna. 
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Smittkoppor hafva förekommit i 18 fall, af hvilka 2:ne haft dödlig utgång. Intet fall af denna sjuk

dom har visat sig inom straff-fängelserna och blott 1 inom kronoarbetskorpsen vid Borghamn. Af de 

öfrige 17 förekommo 7 i kronohäktet å Långholmen, der första fallet inträffade den 5 Februari på en fånge, 

som dagarne förut dit ankommit från Stockholms stads ransakningsfängelse, hvarest sjukdomen, under den 

inom staden rådande svåra koppepidemien, fått insteg. Andra fallet inträffade den 23 Februari, samt under 

Mars ytterligare 5 fall, derefter intet vidare. Alla sjukdomsfallen öfvergingo till helsa. Till Nyköpings 

cellfängelse infördes sjukdomen genom en fånge, som vid ankomsten befanns hafva ett ymnigt kopputslag 

i torkningsstadium; oaktadt denna fånge ej vistades på något annat ställe inom fängelset än mottagnings

rummet och der blott under 4 timmar, efter hvilken tid han affördes till stadens kopphus, och under tiden 

ej hade beröring med någon annan än fängelsedirektören, läkaren och en vaktkonstapel, insjuknade redan 

dagen derpå 3:ne fångar i koppor; några dagar senare insjuknade ytterligare 3:ne fångar, samt 2 inom 

fängelset anställda tjenstepigor. En af fångarne afied. Genom sträng separation samt omvaccinering upp

hörde sjukdomen sedan utan att vidare sprida sig. Af de öfrige 4 fallen förekommo 2 i Stockholms läns-, 

1 i Linköpings och 1 i Wexiö cellfängelser. 

Skörbjugg har, ehuru i mindre utbredning än förhållandet varit under flere .år, uppträdt vid åtskilliga 

fångvårdsanstalter; då blott de mera hårdt angripne, som blifvit till vård å sjukhus intagne, i rapporterna 
o 

införas, förklaras det ovanligt ringa antalet, (47) som i hosföljande tabell är angifvet. A Nya Varfvet, 

der under 1873 32 fall af skörbjugg inträffade, insjuknade under Augusti månad 20 personer i denna sjuk

dom, af hvilka dock 15 kunde under behandlingen fortfarande vistas ute på arbete. Läkaren derstädes 

anser orsaken såväl att sjukdomen detta år angrep ett så ringa antal personer, som att den var af så mild 

beskaffenhet, vore dels att fångarne arbetat i fria luften, dels förbättrade hygieniska förhållanden efter de 

nya nattcellernas inrättande. Inom straff-fängelserna å Långholmen och i Malmö, der denna sjukdom van

ligen haft en ej obetydlig utbredning, har den under året blott angripit ett obetydligt antal af fångarne. 

Äfven under detta år är Tjurkö det enda ställe der skörbjugg visat sig bland kronoarbetskorpsen. 

Inom cellfängelserna hafva 26 fall af denna sjukdom förefallit. 

Af fyllerigalenskap hafva 26 fall förekommit, alla inom cellfängelserna, och hafva de alla öfvergått till helsa. 

ögonsjukdomar. Blott 2 fall af smittosam ögonsjukdom, 1 i Malmö och 1 å Nya Varfvet, äro under 

året anmälde. De sjuka hafva i båda fallen utgått botade. Antalet af öfrige ögonsjukdomar, som mest 

bestått af lindriga catarrhala och traumatiska affectioner, utgör 141, af hvilka 73 tillkomma straff-fängelserna, 

37 kronoarbetskorpsen samt 31 cellfängelserna. I 2:ne fall inom sistnämnde fängelser hafva patienterna 

utskrifvits ej fullt botade. 

För lungcatarrh och bronchitis (acut och chronisk) hafva blifvit vårdade 714 personer, af hvilka 706 

utgått friska eller förbättrade, 7 blifvit såsom obotade utskrifne och 1 afiidit. Af dessa förekommo 459 

sjukdoms- och 1 dödsfall å straff-fängelserna, 86 sjukdomsfall inom kronoarbetskorpsen samt 168 sjukdoms

fall i cellfängelserna. Lindriga fall af denna sjnkdom, vårdade utom sjukhus och således ej i rapporterna upp

tagne, hafva förekommit i stort antal inom flera, serdeles gemensamhets-fängelser. (Exempelvis i Malmö 133). 

För lunginflammation, acut och chronisk, samt lungsäcksinflammation hafva blifvit vårdade 165 personer, 

af hvilka 21 afiidit. 

Acut och chronisk mag- och tarmcatarrh har varit den sjukdomsform som under detta år talrikast 

förekommit inom fängelserna. Antalet af för denna sjukdom vårdade personer har uppgått till 883 (mot 

777 under föregående år), af hvilka 868 tillfrisknat, 7 afgått obotade och 8 afiidit. Ej mindre än 498 af 

dessa tillhöra straff-fängelserna och 265 fängelset i Landskrona. 

Såsom lidande af sinnessjukdomar hafva 39 personer blifvit i rapporterna upptagne; af dessa hade 6 

qvarlegat från 1873 och 33 under året tillkommit. Fjorton hafva inom fängelserna tillfrisknat eller betyd-

Fångvårds-Styreltens Berättelse för år 1874. 
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ligt förbättrats, 6, som vid strafftidens slut fortfarande ledo af sinnessjukdom, blifvit till anhörige öfver-
lemnade, 11 till hospital förflyttade och 8 qvarlågo vid årets slut. 

Af de under året utskrifne, tillhörde. 6 straff-fängelserna (3 Malmö, 1 Carlskrona, 1 Nya Varfvet samt 
1 qvinnofängelset i Göteborg), 3 kronoarbetskorpsen (Waxholm), de öfriga 22 cellfängelserna. 

Enligt Kongl. Styrelsens föreskrift går jag här att, efter de upplysningar som blifvit mig lemnade, i 
korthet redogöra för de fall af sinnessjukdom inom cellfängelserna der, såvidt utrönas kunnat, fången, före 
ankomsten till fängelset, ej lidit af sådan sjukdom. 

Stockholms läns cellfängelse. N. B. straff-fånge, inkom till fängelset den 25 September 1873, frisk och 
fullt redig. Utan föregående illamående utbröt sinnessjukdom den 4 Januari 1874. Behandlades i fängelset 
och var i slutet af Mars fullt återställd. Vid strafftidens slut, i Augusti, var han fortfarande frisk. 

(Bensow.) 
Kronohäktet i Warberg. A. F., bondeson 22 år gammal, ankom till fängelset den 29 September 1873 

för begånget dråp. Visade sig i början af fängelsetiden nedstämd, var sedan frisk till omkring den 8 Jan. 
1874, då han återföll i samma nedslagna sinnesstämning, med håglöshet för arbete, dålig sömn, minskad 
matlust och tystlåten. Hvarken tillf orene eller då hade några symtomer af kroppslig sjukdom visat sig. 
Från och med den 12 Januari upphörde han såväl att tala som att förtära mat och dryck; detta fortfor 
oafbrutet under 8 dagar, då inductionselectricitet började användas och 5:te dygnet derefter (således efter 
2:ne veckors fasta) den 25 Januari började han förtära föda i små qvantiteter. Han hade, då rapporten i 
April afsändes, ännu ej talat ett enda ord och ej kunnat förmås arbeta, men i allt öfrigt hörsammat gifna 
tillsägelser. Under den återstående strafftiden, till October, förbättrades han visserligen något, men var 
fortfarande dyster till lynnet, serdeles tystlåten och obenägen att sysselsätta sig med arbete. 

(Brunstedt.) 
Cellfängelset i Calmar. S. B. 19 år, af Mosaisk trosbekännelse, dömd till 1 års straffarbete, inkom till 

fängelset i början af Januari d. å. Utan föregående tecken till sinnesoro insjuknade han den 23 Mars, be
klagande sig öfver allmänt illamående; redan följande dagen efter en sömnlös natt visade han symtomer af 
sinnesrubbning, hvilka under dagens lopp så tilltogo, att han på aftonen var i ett tillstånd af fullständig 
manie, hvarunder han ville beröfva sig lifvet genom hufvudets stötande mot väggen; detta fortfor 2:ne hela 
dygn. Han behandlades och blef visserligen något lugnare, men tillståndet var dock sådant, att han ansågs 
böra öfversändas till hospital. Orsaken tyckes hafva varit religiöst grubbel öfver uraktlåtet iakttagande af 
mosaiska lagens föreskrifter i afseende på mat, arbetstid m. m., samt farhåga att ej få fira påskhögtiden 
enligt judiskt bruk. 

L. F. O. 25 år, straff-fånge, intogs å fängelset för 2:dra resan stöld den 25 Juli. Efter att under 
några dagar, mot slutet af September och någon tid af October hafva klagat öfver svår hufvudvärk, in
sjuknade han i November med symtomer af fullständig sinnessvaghet (Melancholie), hvarunder han envist ne
kade mottaga föda, slet af sig alla kläder och var osnygg. Enligt prestbetyget lärer O. i sin ungdom fört 
ett syslolöst och oordentligt lif. Den 4 December affördes han till Wexiö hospital. (Petersson) 

Upsala cellfängelse. Utan föregående symtomer insjuknade den 7 Augusti en qvinlig straff-fånge i 
manie och affördes påföljande dag till hospitalet. (Schultz.) 

Örebro cellfängelse. A. R. 22 år, straff-fånge, häktad för dråp, inkom till fängelset den 16 September 
1873, dömdes till 4 års, men benådades till 2:ne års straffarbete. Underrättelse om benådningen ankom 
den 24 Februari 1874 och straxt derefter började R. som hittills varit redig, stillsam och undergifven, att 
visa sig oredig, ansåg sig orättvist dömd, kallade sig »Guds Son» m. m. Ansökan om hans förflyttande 
till hospital är flera gånger gjord, men har vid årets slut ännu ej blifvit bifallen. Qvarlåg till 1875. 

(Eckman.) 
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Nyköpings cellfängelse. J. E. J. straff-fånge, som ankom till ftlngelset den 21 Maj d. å., och då någon 

kort tid efter ankomsten var nedstämd, men sedermera under sommaren ej visade någon sjuklighet i lynnet, 

förmärktes den 18 Augusti åter nedstämd och mycket sysselsatt att läsa andliga böcker. För att skaffa 

honom sysselsättning och förströelse togs han följande dag af fängelsedirektören ur cellen i ändamål att 

biträda vid mangling, men knapt inkommen i den lokal der arbetet skulle verkställas, kastade han sig ge

nom ett fönster ned på gården, hvarvid han, utom svåra contusioner å fötterna, fick ryggraden i veka lifvet 

bräckt, så att en utskjutning af 3:ne ryggkotor derstädes uppstod, hvilken skada medförde fullständig lam

het i båda benen samt i blåsan och ändtarmen, äfvensom nästan total förlust af känsel. Under det de 

kroppsliga smärtorna efter denna skada ännu voro betydliga, var patienten lugn till sinnes och redig och 

kunde ej förstå hvilken förvirring som kommit öfver honom vid tillfället, men i den mån han blef mera 

plågfri och småningom återvunnit rörelseförmåga i de förlamade delarne, har han åter blifvit ängslig, grubb

lande, sömnlös, ville åter förkorta sitt lif o. s. v. Vid årets slut kunde han gå omkring temligen bra, utan 

käpp; själsoron är betydligt minskad, dock kan han svårligen förmås till någon annan sysselsättning än läs

ning. I Januari 1875 slutar hans strafftid. (Granberg.) 

Westerås cellfängelse. A. J. målaregesäll, 22 år, dömd till 1 månads allmänt arbete för bettlande. 

Insattes i cell den 27 Mars. Efter att nästan från början af sin fängelsetid hafra visat sig orolig och något 

besynnerlig, uttalade sig hans sinnesförrvirring den 22—25 April i den fixa ideén, att »han af alla ansågs 

såsom en så stor syndare, ehuru han ej sjelf trodde sig vara större syndare än andra,» — dels hörde han 

»röster i öronen» som sade att yttersta domen nu skulle komma. Blicken orolig, rörelserna något hastiga,— 

sömnlös, — ville ej åtlyda gifna föreskrifter, osnygg ibland. Fick medicin. Då fängelsetiden för honom 

utlöpte den 27 April, så afsändes han till sin hemort, Göteborg, med skrifvelse till Konungens Befallnings-

hafvande om hans börjande sinnessjukdom. 

L. J. D. 19 år, dömd för stöld till 6 månaders straffarbete, som började den 1 October. Under tiden 

till den 23 November kunde intet ovanligt anmärkas vid hans sinnesförfattning. Sistnärnde dag befans 

han grubblande och lidande af religiöst svårmod. Vid läkarens besök sade han sig vara »evigt fördömd,» — 

talade om »helvetet» och »såg afgrunden gapande framför sig,» — kände sitt hjerta förstenadt» m. m. — 

Sof obetydligt och oroligt, kunde ej arbeta. Följande religiösa skrifter, som han hade i cellen, nemligen 

»Väckelserop för oomvända», pilgrimssånger och Budbäraren borttogos. Då han på tillfrågan förklarade sig 

vilja ha annan läsning, lemnades honom först Starbäcks berättelser, sedan »läsning för folket», hvilka böcker 

han, i synnerhet i början, med begärlighet läste. Fångpredikantens besök inskränktes. För öfrigt hade han 

redig uppfattning af livad som sades honom, kände sig frisk till kroppen. Fick annat arbete samt medicin. 

Under de sista veckorna af året började han förbättras, sofva lugnt o. s. v. Qvarlåg till 1875. 

E. N. 26 år, ransakningsfånge, häktad den 2 November för stöld. Under tiden till den 14 December 

blott visat någon nedstämdhet till lynnet; — sistnämnde dag, straxt efter fångpredikantens besök, hade be

vakningen funnit honom besynnerlig och som de tyckte, någon »sinnesförvirring hos fången». Den 16 

December, då han upptogs i sjukjournalen visade han en melankolisk stämning med religiös anstrykning, 

uppfattade tilltal blott långsamt, var emellanåt sorgsen, derefter glad, talade om »sorg efter Guds sinne» 

och att han är »Gudi behaglig». Sof blott korta stunder. Sedan han undergått ransakning har han oftare 

och med längre anfall i sender visat sinnesrubbning, sjungit, bultat på celldörren under nätterna, rifvit 

sönder sängkläderna, papper m. m. som han fått tag uti. Blicken emellanåt stirrande, liksom fixerande 

något föremål i rymden; skratt och suckar omvexlande. Efter att hafva erhållit medicin m. m. har han 

på sista tiden blifvit mera lugn och stilla, sofvit under nätterna och ibland äfven på dagarne. Affördes 

den 29 Decemher till Örebro för att erhålla sin dom. (Altin.) 

Intet fall af simulerad sinnessjukdom har under året förekommit. 
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Antalet af ytlre skador, under hvilken rubrik äro upptagne benbrätt, bulnader, contusioner, distorsioner, 
kyl- och brännskador m. m., har under detta år varit något större än under näst föregående; de nu an-
mälte fallen hafva uppgått till 555, med 6 dödsfall. 327 sjukdoms- med 5 dödsfall hafva inträffat vid 
straff-fängelserna, 138 sjukdoms- med 1 dödsfall inom kronoarbetskorpsen samt 90 sjukdomsfall inom 
cellfängelserna. Några svårare olyckshändelser eller större operationer hafva ej blifvit i rapporterna 
omförmälte. 

Af chroniska hudsjukdomar hafva blott 57 fall förekommit, hvaraf halfva antalet inom cellfängelserna. 
Nio förlossningar hafva under året inom fängelserna inträffat; 6 af dessa hafva försiggått å Norr

malms straff- och arbetsfängelse. Alla barnen framföddes lefvande; alla mödrarne tillfrisknade. 
Th. Schagerström». 
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AFDELNINGEN V. 

Fångvårdens inkomster och utgifter. 

Samtlige omkostnaderna för fångvården under 1874, oberäknadt dem, som utgått för uppförande af 
nya fängelsebyggnader, hafva utgjort 1,832,762 kronor 62 öre; men om derifrån afräknas: 

uppgår statens direkta utgift för fångvården till 1,670,863 kr. 14 öre. 
Jemlikt E. K. M:ts Nådiga Bref den 23 Maj och 28 November 1873 har till bestridande af dessa ut

gifter nedannämnde anslag blifvit anvisade, nemligen: 

Och har sålunda besparing uppstått å förstnämnde anslag med 53 kr. 17 Öre och å reservationsanslaget 
med 4,551 kr. 89 öre; hvaremot förslagsanslaget öfverskridits med 67,310 kr. 69 öre. — Af förenämnde 
behållning å reservationsanslaget, 4,551 kr. 89 öre, har dock ett belopp 2,804 kr. 51 öre blifvit af anled
ning, som omförmäles i Styrelsens underdåniga Berättelse för år 1873, användt till godtgörelse af en under 
nämnde år uppkommen brist i detta anslag; så att endast en behållning af 1,747 kr. 38 öre i 1874 års räken
skap balanseras såsom reservation till innevarande år. 

Bifogade Tab. N:o XIV och XV, utgörande sammandrag af inkomster och utgifter enligt Styrelsens 
hufvudbok öfver förslagsanslaget till fångars vård och underhåll samt det bestämda anslaget till aflöningar, 
lemna upplysning om de särskilda inkomst- och utgiftstitlarnes belopp vid samtlige fångvårdsanstalterna; 
hvarjemte i Tab. N:o XVI meddelas specifik uppgift å portionskostnaden under året vid de särskilda fän-1 

gelserna. 

Tab. N:o XIV 
och XV. 

Tab. N:o XVI. 
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Angående arbetsinkomsten vid straff- och arbetsfängelserne samt kronoarbetscorpsen meddelas här 
nedan uppgift såväl för år, som för hvarje dagsverke, hvarvid till jemförelse äfven intagits förhållandet i 
dessa hänseenden för år 1873. 

Häraf visar sig att arbetsinkomsten vid dessa fångvårdsanstalter år 1874 understigit den för år 1873 
med 24,563 kr. 54 öre, hvartill anledningen återfinnes hufvudsakligen dels deri, att vid straff-fängelserne i 
Malmö och å Nya Varfvet en del fångar varit sysselsatte med arbete vid der utförde nybyggnader, hvilket 
arbete icke medfört någon i penningevärde beräknad inkomst, dels ock i ett minskadt fångantal. Då nem-
ligen år 1873 medeltalet fångar vid dessa fångvårdsantalter utgjorde 3,268 samt antalet dagsverken, hvaraf 
inkomst erhållits, 712,829, uppgick år 1874 meddeltalet fångar till endast 2,758 och antalet dagsverken till 
560,550 eller 152,279 mindre, än föregående år. I förhållande till de utgjorde dagsverkenas antal har der-
emot arbetsinkomsten icke obetydligt stigit, särdeles vid de fångvårdsanstalter, såsom straff-fängelserne för 
qvinnor å Norrmalm och i Göteborg samt straff-fängelset å Nya Varfvet, hvarest för längre tid gällande 
arbetskontrakter icke lagt hinder i vägen för höjande af arbetspriserna. 

Utom ofvan omförmälde arbete vid fängelsebyggnader, hvartill fångar varit använde, samt ett mindre 
antal dagsverken, utgjorde af fångar å Carlskrona straff-fängelse vid E. K. M:ts flottas varf derstädes, har 
för försvarsverkets räkning blifvit utgjorde 41,2631 dagsverke af kronoarbetskompaniet å Waxholm för be
fästningsarbetena derstädes, samt 24,042 dagsverken af den å Borghamn stationerade del af kronoarbets
corpsen för Carlsborgs fästning, derför någon kontant ersättning icke tillgodokommit fångvården, men, jemlikt 
E. K. M:ts Nådiga Bref den 30 Oktober 1866, i räkenskapen upptagits inom linien, ä 38 öre för hvarje 
dagsverke, till sammanräknadt 24,815 kr. 99 öre. 

Till närmare upplysning rörande skiljaktigheterne mellan inkomster och utgifter för fångvården under 
åren 1873 och 1874, får Styrelsen underdånigst meddela nedanstående jemförelsetablå. 
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På sätt som häraf inhemtas, hafva 1874 års utgifter å de fleste titlarne, oaktadt fångantalet varit 
lägre, öfverstigit dem för år 1873. Beträffande de väsendtligaste skiljaktigheterne i förenämnde hänseende 
får Styrelsen underdånigst upplysa: 

att utgifterna under titeln byggnader och reparationer, hvilka icke äro beroende af fångantalet, öfver
stigit de derför i Stat beräknade belopp med 7,437 kr. 48 öre af den anledning, dels att, på grund af 
E. K. M:ts Nådiga Bref den 29 December 1871 och 22 Juli 1873, ett belopp af 6,264 kr. 97 öre blifvit 
under året utbetaldt för fullbordande af kronohäktesbyggnaden i Kisa, dels att, jemlikt E. K. M:ts Nådiga 
Bref den 29 Maj 1874, åtskillige opåräknade reparationsarbeten vid straff-fängelset i Malmö blifvit verk
ställde för en kostnadssumma af 3,058 kr. 25 öre; 

att utgifterne under titeln förplägning betydligt stegrats till följd af högre proviantpriser, så att då 
under år 1873, hvarunder medeltalet fångar utgjorde 4,906, portionskostnaden, inberäknadt utgifterne för 
mattillredningen samt kok- och matkärl m. m., uppgick till 27,G4 öre, samma kostnad under år 1874, då 
medeltalet fångar utgjorde 4,482 eller 424 mindre än föregående året, uppgått till 30,78 utvisande en tillök
ning af 3,u öre, hvilken förhöjning, med samma fångantal, som det under år 1873, skulle föranlcdt en 
tillökning å förplägningskostnaden af 56,245 kr. 41 öre; 

att kostnaden för beklädnad och sängkläder, uppgående år 1873 till 21 kr. 35 öre för år och 5,85 öre 
per dag, under år 1874 utgjort 21 kr. 92 öre för år och 6,oc öre per dag, allt i medeltal för fånge räknadt, 
samt att den högre kostnaden 1874 för beklädnad och den lägre för sängkläder varit beroende af tillfälliga 
vexlingar i behofvet af nyanskaffningar; 

att kostnaderna för eldning och lysning äfvensom renhållning, under hvilken senare titel tvätt af fång

beklädnaden hörer, stegrats till följd af högre pris å brännmateriel; 
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att tillökningen i utgifterne för religionsvården hufvudsakligen härleder sig deraf, att å denna titel 

afförts rese- och traktamentsersättning till de personer som, jemlikt E. K. M:ts Nådiga Bref den 26 Sep

tember 1873, varit i hufvudstaden samlade för att öfverlägga och afgifva utlåtande angående undervisningens 

ordnande vid fängelserna, äfvensom arvode till den dervid biträdande sekreteraren; 

att den förhöjda garnisonskostnaden är beroende af högre proviantpriser; 

att den tillökade kostnaden under titeln bevakning hufvudsakligen härleder sig från den förbättring i 

löneförmånerne, som genom E. K. M:ts Nådiga Bref den 28 November 1873 blifvit för år 1874 beviljad och 

hvilken förhöjning, enligt Styrelsens underdåniga skrifvelse den 11 i samma månad, beräknats till 38,510 kr., 

hvarförutan, jemlikt E. K. M:ts Nådiga Bref den 6 Mars 1874, den yttre bevakningen vid straff-fängelset i 

Landskrona, som blifvit bestridd af manskap vid Wendes Artilleriregemente, från och med ingången af Juni 

månad nyssnämnde år öfvertagits af den vid fängelset anställda civila bevakning, som med anledning deraf 

blifvit tillökad med 1 underofficer och 13 vaktkonstaplar, samt 

att minskningen i fängtransportkostnaderne förklaras, dels af lägre fångantal, dels deraf att i 1873 års 

utgifter under denna titel ingår en tillfällig, icke obetydlig kostnad för utleverering af en till Norra Amerika 

förrymd brottsling. 

Af extra anslaget till byggnadsarbeten för inredning och ordnande af ett straffarbetsfängelse inom Nya 

Varfvet vid Göteborg, utgörande 110,000 kr., hade, såsom uti berättelsen för år 1873 omförmäles, intill 1874 

års början utgått en summa af 47,852 kr. 12 öre. Under år 1874 bestredos af detta anslag utgifter till 

belopp af 42,867 kr. 39 öre, så att vid årets slut samtlige utgifterna utgjorde 90,719 kr. 51 öre och såsom 

behållning återstod 19,280 kr. 49 öre, hvilken behållning ingår bland fångvårdens tillgångar och reserverats 

till följande år, då byggnadsarbetena blifvit fullbordade. 

Jemlikt Kongl. Brefvet den 23 Maj 1873, är för byggnadsarbeten vid straff-fängelserna å Långholmen 

och i Malmö till en början under år 1874 anvisadt såsom extra anslag, för det förra fängelset 150,000 kr. 

och för det senare 100,000 kr. Sedan de för dessa byggnadsarbeten upprättade ritningar och kostnads

förslag blifvit af E. K. M:t fastställda, äro arbetena under år 1874 påbörjade, och hafva utgifterna å det först

nämnda anslaget utgjort 5,696 kr. 35 öre och å det senare 92,644 kr. 4 öre, så att vid årets slut förefunnos 

behållningar till belopp af 144,303 kr. 65 öre å anslaget till byggnadsarbetena å Långholmen, samt 7,355 kr. 

96 öre å anslaget till byggnaderna vid Malmö. Den sistnämnda behållningen innestod till hela beloppet uti 

fångvårdens kassor, hvaremot af behållningen å byggnadsanslaget för straff-fängelset å Långholmen 110,000 

kr. innestodo hos Statskontoret. 

Fångvårdens tillgångar vid 1874 års slut utgjorde: 

och motsvaras dessa tillgångar af fångvårdens skulder till enahanda belopp. 

Genom 23 af Fångvårds-Styrelsen utfärdade resolutioner och beslut i anmärkningsmål har till betal 

ning blifvit fastställdt ett belopp af 1,715 kr. 67 öre. 
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I enlighet med instruktionens föreskrift hafva mönstringar med kronoarbetskorpsen, ilfvensom inspek

tioner vid straff- och arbetsfängelserna samt de flesta liins- och kronohäkten i riket blifvit under aret 

förrättade. 

Styrelsen framhärdar med djupaste vördnad, trohet och nit, 

S t o r m ä g t i g s t e A l l e r n å d i g s t e K o n u n g ! 

E d e r s Kong l . Maj : t s 

underdånigsle och tropligtigste 

tjenare och underså tar 

G. FR. ALMQUIST. 

VICTOR LJUNGSTEDT. C. GERLE. 

Stockholm den 20 December 1875. 

C. R. Ulfsax. 

Fångvårds-Styrelsens Berättelse för år 1874. 





B I L A G O R . 
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Tab. N:o I. 

Antalet häktade och dömde, som i rikets samtlige 
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Tab. N:o 1. 

fångvårdsanstalter varit förvarade år 1874. a) 

I) Acqiiittés ou relåchéd. ni) Graciés. H) Apres 1'expiration de la ]icine elc. o) Euvoycs devant lcs tribunaux. p) Évadc». tj) Envoyés dans Ics höpitaux c-u hospicea. 
') Décédés, ?) Transfércs. t) Rcstauts au 31 Dccembrc. 



Tab. N:o II. Ransakningsfångar, häktade 
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för brott år 1874. a) 
39 

Tab. N:o II. 
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Tab. N:o III. 

Straffarbetsfångar på lifstiden år 1874.a) 
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Straffarbetsfångar på bestämd tid öfver 2 år, år 1874. a) Tab. N:o IV. 
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Tab. N:o V. 

Straffarbetsfångar i 2 år och derunder, år 1874. a) 



Fångar, som undergått urbota fängelsestraff år 1874. a) 

43 

Tab. N:o VI. 
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Tab. N:o VII. 

Fångar, som undergått fängelsestraff i stället för fängelse vid vatten och bröd år 1874.a) 
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Tab. N:o VIII. 

Fångar, som undergått fängelse vid vatten och bröd, år 1874. a) 
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Tab. N:o IX. 

Ransakningsfångar, häktade för försvarslöshet 
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Tab. N:o IX. 

och olofligt kringstrykande år 1874. a) 
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Tab. N:o X. 

Fångar, som för fösvarslöshet hållits 



till allmänt arbete år 1874. a) 

49 

Tab. N:o X. 



Tab. N:o XI. 

Fångar, som undergått allmänt arbete på grund af fattigvårdsförordningen, år 1874. a) 

50 
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Tab. N:o XII. 

Antalet af barn, som åtföljt föräldrar i fängelse under år 1874.a) 
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Tab. N:o XIII. 

Uppgift för år 1874 på nykomne straffarbetsfångars och till allmänt arbete hållne 
personers födelseorter.a) 
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Tab. N:o XIV. 

Uppgift för år 1874 på proportionsförhållandet emellan å ena sidan antalet af i Stockholms stad 
och i de särskilda länen födde, under året nykomne straffarbetsfångar och till allmänt 

arbete dömde personer, samt å den andra folkmängden i nämnde orter. a) 
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Tab. N:o XV. 

Uppgift för år 1874 på de brott, för hvilka straffarbetsfångarne blifvit dömde. a) 
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Tab. N:o XVI. 

Uppgift för år 1874 på de brott och förseelser, för hvilka de till allmänt arbete i saknad af 
laga försvar och på grund af fattigvårdsförordningen dömde personer förut undergått straff. a) 
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Tab. N:o XVII. 

Uppgift för år 1874 på straffarbetsfångarnes samt de till allmänt arbete i saknad af laga 
försvar och på grund af fattigvårdsförordningen dömde personers ålder. a) 



Fånr/vårds-Styrelsens ficrUttehc för år 1874. 6 
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Tab. N:o XVIII. 

Sammandrag af arbetsrapporterna från läns-
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Tab. N:o XVIII. 

och krono-cellfängelserna i riket för år 1874. a) 
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Tab. N:o XIX. 

Tabell öfver sjukdomsförhållandet vid Straff- och Arbets-
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Tab. N:o XIX. 

fängelser, Krono-arbetscorpsen och Cellfängelser år 1 8 7 4 a) 
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Tab. N:o XX. 

Sammandrag öfver Fångvårdens inkomster, enligt 
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Tab. N:o XX. 

Kongl. Fångvårds-Styrelsens hufvudbok för år 1874. a) 
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Tab. N:o XXI. 

Sammandrag öfver Fångvårdens utgifter, enligt 
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Tab. N:o XXI. 

Kongl. Fångvårds-Styrelsens hufvudbok för år 1874. a) 
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Tab. N:o XXII. 

Uppgift å kostnaden för bröd samt dagportionen vid samtliga fangvårdsanstalterna i riket 
under år 1874. a) 
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Fortsättning af Tab. N:o XXI I . 
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Några anmärkningar angående den år 1875 i Rom utgifna internationella 
fångvårdsstatistiken för år 1872. 

På föranstaltande af den i London år 1872 församlade Fångvårdskongress, deri jemväl Sverige var 

representeradt, har år 1875 en internationel fångvårdsstatistik för förstnämnda år utkommit, omfattande 

Österrike, Ungern, Belgien, Danmark, Frankrike, England och Irland, Nederländerna, Preussen, Saxen, 

Sverige samt en del af Schweitz. 

Skiljaktigheter såväl i lagstiftning och administration i afseende å fängelserna, som i lokala och kli

matiska förhållanden inom olika länder läto förutse, att en statistisk sammanställning af deras fängelseför

hållanden, — om ock med all möjlig omsorg utarbetad — icke skulle bilda någon tillförlitlig grund för 

bedömande af hushållningen inom särskilda länder. 

Vid granskning af Tab. IX i ofvannämnda statistiska arbete, angående de särskilda staternas utgifter 

för fångvården och fördelning deraf på underhållsdagar, bekräftar sig denna förmodan. Tabellen upptager 

nämnda kostnad för Sverige till 1 franc 55,<>2 cent., eller betydligt högre än för något annat land. 

Ehuru grundadt på hvar för sig riktiga sifferuppgifter, finnes dock sagde resultat alldeles missledande 

såsom grund för jemförelse med andra länder. Uppgifterne i förenämnde statistik om andra staters fång

vård omfattar i allmänhet endast de större centrala straffanstalterna, der straff på längre tid verkställes. 

Fångvårdskostnaden för dessa länder har rätteligen blifvit fördelad på det antal dagar, straff-fångavne hållits 

inneslutna inom centralfängelserna. Men då Sveriges fångvårdskostnad tillika omfattar utgifterna för de 

38 af staten underhållna fängelserna inom länen (departementen) och alla der i ock för ransakning eller 

af annan orsak förvarade personer, äfvensom för vården om de omkring 1,000 för försvarslöshet till all

mänt arbete hållne personer, får nämnde kostnad i Sverige icke, på sätt i berörde statistik skett, fördelas 

blott på antalet underhållsdagar för straff-fångar, 1,500,024, utan på hela fångpersonalens underhållsdagar, 

hvilka uppgått till 1,973,394. 

Icke nog härmed; bland svenska fångvårdens utgifter förekomma flera, hvilka inom andra länder sakna 

sin motsvarighet, eller ock äro af tillfällig beskaffenhet. I detta afseende må erinras: 

att, i olikhet mot andra länder, den svenska fångvården, har såsom öfverstyrelse ett särskilt Em-

betsverk för allt hvad till fångvården hörer, och att denna förvaltning bekostas af fångvårdsanslaget; hvar-

emot några så beskaffade kostnader icke böra ingå i de för andra länder upptagne fångvårdsutgifter. 

att, då för svenska polisväsendet å landet äro anvisade jemförelsevis obetydliga medel, fångvården till 

följd af det nära sammanhang, hvari polis och fångvård till hvarandra stå, måste vidkännas flera kostnader, 

som i andra länder tillhöra polisen, såsom exempelvis omkostnaderna till följd af den personliga frihetens 

förlust, vare sig detta grundas på rättslagstiftning eller administrativa författningar; för underhåll och trans

port af personer, som för lösdrifveri och betlande häktas eller hållas till tvångsarbete; hemforsling af sjö

män, som på utländsk ort begått brot t ; inställande vid regementen af förrymda soldater och bevärings-

skyldige; 

att i vissa länder den yttre militärbevakningen vid de större fängelserna bestrides af i orten garniso

nerad militär, men att fångvården i Sverige måste för ändamålet bekosta militärkommenderingar utur arméen, 

eller ock underhålla särskilt inrättade bevakningscorpser, och att, emedan de större svenska fångvårds-

F&ngvårds-Styrelsens Berättelse för år 1874. 10 
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anstalterna, hvilka icke ursprungligen varit dertill uppförda, sakna erforderliga arbetslokaler för fångarnes 
sysselsättande, en större styrka erfordrats för att bevaka fångarne under arbete utom fängelset; äfvensom 
att kostnaden för den lokala förvaltningen och bevakningen måste utfalla jemförelsevis större vid Sveriges 
spridda 50 fångvårdsanstalter, än vid ett mindre antal större, för ändamålet särskilt uppförda fångvårds
inrättningar. 

att, då i vissa andra länder, såsom i Österrike-Ungern samt Preussen, fångvården icke vidkännes någon, 
och i andra endast någon mindre kostnad för fångforslingen, den svenska deremot har att i detta afseende 
vidkännas en ganska känbar utgift, uppgående år 1872 till ej mindre än 359,087 francs 94 cent., eller nära 
idel af samtliga fångvårdskostnaderna; 

att i öfrigt kostnader för eldning och lyshållning i detta nordligt belägna land måste vara jemförelse
vis betydligt högre än i sydligare länder; 

att den för underhåll af byggnader under året upptagna kostnad 127,991 francs 87 cent., till fjdelar 
består i tillfällig utgift för återställande af genom brand liden skada m. m.; 

att vid beräkning af de serskilda ländernas utgifter för fångvården blifvit afdragen inkomsten af fån
garnes arbeten; men att i uppgiften från Sverige, hvilken upptar den effektivt influtna inkomsten, icke är in-
räknadt värdet hvarken för 118,255 fångdagsverken, som utan ersättning blifvit utgjorda åt arméen och 
flottan, ej eller för det större antal, som varit användt för fångvårdens räkning vid byggnadsarbete m. m. 
och slutligen att inkomsten för det arbete, som inom cellfängelserna af fångarne verkställes, är anslagen 
till en del åt den lokala administration, som har åliggande att anskaffa arbete, arbetsmateriel och verktyg 
samt öfver arbetet föra räkning, och till en, del till hjelp för frigifne fångar; till följe hvaraf berörde arbets
inkomst icke ingår till fångvården, eller verkar till minskning i dess utgifter. 

Vid betraktande häraf torde vara uppenbart, att de i tabellen IX upptagna summariska sifferupp
gifter icke kunna tjena till ledning vid jemförelse af de respective ländernas kostnader för fångvården, hvilka 
hvar för sig äro beroende af en mängd olika förhållanden, som ej kunna inbördes jemföras. Säkert är att, 
om ofvanberörde förhållanden vid svenska fångvården tagas med i räkningen, Sveriges utgifter för fån
garnes vård Öch underhåll icke öfver- utan understiger dem i de flesta andra länder. Om endast förpläg-
ningskostnaden, deruti, hvad Sverige angår, jemväl inbegripas utgifterne för mattillredningen, kok- och mat
kärl m. m., lägges till grund för en jemförelse de särskilda länderne emellan, så visar sig att dagportionen 
vid de större central-fängelserne i Sverige i medeltal utgjort 34,54 cent. samt, efter beräkning af de siffer
uppgifter oftaberörde statistik uptager, för Danmark 36,24 cent., Saxen 36,82 cent., Preussen 38,92 cent. 
Belgien 43,02 cent., Österrike 44,05 cent., Nederländerne 49,42 cent., England 62,20 och Irland 66,46 cent. 
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Quelques éclaircissements sur la statistique pénitentiaire internationale pour l'année 1872 
imprimée à Rome en 1875. 

Par les soins du Congrès sur la réforme pénitentiaire réuni à Londres en 1872, et où la Suède était 

représentée, il a été publié en 1875 une statistique internationale des établissements pénitentiaires pour 

l'année 1872, embrassant l'Autriche-Hongrie, la Belgique, le Danemark, la France, l'Angleterre et l'Irlande, 

les Pays-bas, la Prusse, la Saxe, la Suède et une partie de la Suisse. 

Les différences qui existent, tant dans la législation et l'administration concernant les établissements 

pénitentiaires que dans les circonstances locales et climatologiques des divers pays, impliquent nécessairement 

qu'une comparaison statistique des données sur ces établissements — quelque consciencieuse qu'elle puisse 

être, — ne constitue point une base d'après laquelle on puisse juger sûrement de l'économie dans chacun 

de ces pays. 

Un examen du tableau IX de l'ouvrage statistique sus-mentionné, relatif aux dépenses que font les 

différents Etats pour leurs établissements pénitentiaires, et à la répartition de ces dépenses par jour d'entretien, 

suffit pour confirmer cette assertion. Pour la Suède ces frais d'entretien y sont portés à 1 franc 55,6:.» c:es, 

soit à un montant beaucoup plus élevé que pour tout autre pays. 

Bien que fondé sur des chiffres qui sont exacts, chacun pris séparément, ce résultat est tout à fait 

trompeur, si on le prend pour base d'une comparaison avec les dépenses indiquées par ladite statistique 

pour les autres pays. En général l'administration des prisons dans ces Etats comprend seulement les grandes 

maisons centrales, où les détenus subissent les peines de longue durée. C'est donc avec raison que les frais 

des établissements pénitentiaires, pour ces Etats, ont été divisées entre le nombre de jours que les détenus 

ont passés dans les maisons centrales; mais pour la Suède, l'ensemble des frais qu'entraînent les établisse

ments pénitentiaires comprend en sus les dépenses, — à la charge de l'Etat, — des 38 prisons départe

mentales, plus les frais d'entretien de toutes les personnes qui y sont détenues, soit pour passer à l'instruc

tion, soit pour une autre cause, comme aussi les frais de celles, qui, au nombre de 1,000 environ, sont 

tenues aux travaux publics; il en résulte que cet ensemble des frais ne doit pas seulement être divisé, 

comme cela a eu lieu dans ladite statistique, entre le nombre des journées de présence des détenus qui 

subissent la peine des travaux forcés, soit 1,500,024, mais bien entre le nombre total des journées de 

présence de tout le personnel des établissements pénitentiaires soit 1,973,394. 

Mais ce n'est pas tout. Parmi les dépenses des établissements pénitentiaires suédois il en figure 

plusieurs auxquelles, dans les pays étrangers, rien ne correspond, ou bien qui sont de nature purement 

accidentelle. Sous ce rapport on doit rappeler qu'en Suède, contrairement aux autres pays, les établissements 

pénitentiaires ressortissent à une administration supérieure spéciale qui embrasse tout ce qui se rattache 

auxdits établissements, et dont les frais sont payés sur le fonds des prisons; tandis que, dans les autres 

pays, certains frais de cette nature ne paraissent point entrer dans les dépenses des établissements pénitentiaires. 

En outre les allocations attribuées en Suède à la police de la campagne étant comparativement insignifiantes, 

l'administration des prisons doit, par suite de l'intime connexion qui existe entre elle et la police, pourvoir 

à certains frais qui, dans d'autres pays, incombent à cette dernière, par exemple aux dépenses qu'entraîne 

la privation de la liberté personnelle, qu'elle ait pour base la législation criminelle ou les règlements admi

nistratifs; elle doit faire les frais d'entretien et de transport des individus arrêtés ou tenus aux travaux publics 

comme étant vagabonds, ou se livrant à la mendicité; elle pourvoit au rapatriement des marins qui ont 
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commis des crimes à l'étranger, à la conduite aux régiments des soldats déserteurs et des jeunes gens.qui 
se sont soustraits au service militaire obligatoire. 

On rappellera aussi que, dans certains pays, la garde extérieure des grands établissements pénitentiaires 
est confiée aux troupes en garnison dans la localité, mais qu'en Suède l'administration des prisons doit, 
dans ce but, faire les frais d'un corps de troupe détaché de l'armée, ou bien entretenir des corps spéciaux 
institués pour cette garde. Or les grands établissements pénitentiaires suédois qui, dans l'origine, n'avaient 
point cette destination, manquant des ateliers nécessaires pour occuper les prisonniers, il faut des forces 
plus grandes pour surveiller les détenus pendant le travail hors de la prison. Il s'ensuit que les frais 
d'administration et de garde locale doivent être comparativement plus considérables pour les 50 prisons 
disséminées de la Suède que pour un nombre moindre d'établissements pénitentiaires construits spécialement 
dans ce but. 

Il convient de remarquer aussi que, tandis que pour le transport des prisonniers certains pays ou 
n'ont à constater aucune dépense, comme l'Autriche-Hongrie et la Prusse, ou n'accusent qu'une dépense 
insignifiante, la Suède au contraire doit, sous ce rapport, inscrire une dépense très considérable qui, pour 
1872, ne s'élève pas à moins de 359,087 francs 94 c:es, ou près de xl6 du total des frais des établissements 
pénitentiaires. 

On doit faire remarquer enfin: 
— que les frais de chauffage et d'éclairage sont, pour un pays du nord, bien plus considérables 

comparativement que pour des contrées plus méridionales; 
— que les frais d'entretien des bâtiments, cotés pour l'année à 127,991 francs 87 c:es, consistent, pour 

les deux tiers, en dépenses accidentelles pour réparation de dommages causés par l'incendie, etc.; 
— que, dans le calcul des dépenses faites par les divers pays pour leurs établissements pénitentiaires, 

il est fait défalcation du produit du travail des détenus, mais que dans les données fournies par la Suède, 
lesquelles comprennent le revenu effectivement versé, on n'a compris ni la valeur de 118,255 corvées, qui 
ont été faites sans rétribution pour compte de l'armée et de la marine, ni celle d'un grand nombre d'autres 
corvées pour travaux de construction au compte de l'administration des prisons; enfin il ne faut point 
perdre de vue que le produit du travail effectué par les détenus, dans les prisons cellulaires, est attribué 
en partie à l'administration locale, qui a charge de fournir le travail, le matériel et les ustensiles et d'en 
tenir la comptabilité, et en partie, comme secours, aux prisonniers volontaires. Il en résulte que 
ce produit du travail ne revient pas à l'administration des prisons, ou n'entre pas en défalcation de 
ses dépenses. 

Si l'on tient compte de ces diverses considérations, il est évident que les chiffres sommaires des dépenses 
qui figurent au tableau IX ne peuvent nullement se prêter à une comparaison de ce que coûtent aux pays 
respectifs les établissements pénitentiaires, frais qui pour chacun d'eux dépendent d'une foule de circonstances 
différentes, entre lesquelles on ne peut établir aucune similitude. Il est certain que si, pour la Suède, 
on tient compte de ces circonstances particulières, les dépenses pour les établissements pénitentiaires ne 
dépassent pas celles des autres pays, et sont comparativement inférieures à celles du plus grand nombre. 

Si l'on prend seulement pour base entre les divers pays les frais de nourriture, — qui en ce qui 
concerne la Suède comprennent les frais de préparation des aliments, des ustensiles de cuisine, des gamelles, 
etc. — on voit que le prix de la portion quotidienne, dans les grandes maisons centrales de Suède, est en 
moyenne de 34,54 cent, tandis que d'après les données de ladite statistique, ce prix serait, en Danemark de 
36,24 cent., — en Saxe de 36,82 cent., — en Prusse de 38,92 cent., — en Belgique de 43,02 cent. — en 
Autriche de 44,05 cent., — dans les Pays-bas de 49,42 cent., — en Angleterre de 62,20 cent. — et en Ir
lande de 66,46 cent. 
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